2.49/2024-37301(2)

 - код доступа

Арбитражный суд Псковской области

ул. Свердлова, 36, г. Псков, 180000
http://pskov.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об утверждении положения о порядке, сроках и условиях реализации
имущества должника

город Псков Дело № А52-6354-10/2022
10 июля 2024 года

Резолютивная часть определения оглашена 26 июня 2024 года.
Полный текст определения изготовлен 10 июля 2024 года.
Арбитражный суд Псковской области в составе судьи Шубиной О.Л., при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания
Владимировой К.А., рассмотрев в судебном заседании заявление финансового
управляющего Шкодиной Марины Викторовны

об утверждении положения о порядке, сроках и условиях реализации
имущества гражданина,

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Чаплыгиной Алены
Игоревны (06.08.1993 года рождения, уроженки дер. Родина Псковского района
Псковской области, адрес: 180559, Псковская область, Псковский район, дер.
Родина, ул. Мира, д. 21, кв. 1, ИНН 603701454710, СНИЛС 169-052-768 93),

УСТАНОВИЛ:
решением Арбитражного суда Псковской области от 09.01.2023

(резолютивная часть решения оглашена 26.12.2022) Чаплыгина Алена Игоревна
признана несостоятельной (банкротом), введена процедура реализации имущества
гражданина, финансовым управляющим утверждена Шкодина Марина Викторовна,
член Ассоциации саморегулируемой организации арбитражных управляющих
«Лига».

Сообщение о введении процедуры реализации имущества гражданина
опубликовано в Газете «Коммерсантъ» № 77234294666 от 14.01.2023, в Едином
Федеральном реестре сведений о банкротстве сообщение № 10459123 от
29.12.2022.

Финансовый управляющий должника (далее – заявитель) обратился в суд с
заявлением об утверждении положения о порядке, условиях и сроках реализации
имущества должника – автотранспортного средства марки ВАЗ-111830 Лада
Калина, 2008 г/в, ГРЗ М773ЕК60, XTA11183080182203, и установлении начальной
цены в размере 107730 руб.

Заявитель, должник, иные лица, участвующие в споре, извещённые о дате,
времени и месте судебного заседания в порядке, предусмотренном статьёй 123
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, в том числе путем
размещения информации о дате, времени и месте судебного заседания на
официальном сайте Арбитражного суда Псковской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», документы о чем приобщены к
материалам дела, не явились.

Должник, заявитель и иные лица, каких - либо возражений, позиций,
ходатайств не заявили.

Учитывая, что участвующие в рассмотрении спора лица надлежащим
образом извещены о времени и месте рассмотрения заявления, в том числе в
порядке, установленном пунктом 16 постановления Пленума Верховного Суда
Российской Федерации от 26.12.2017 № 57 «О некоторых вопросах применения

А52-6354/2022

2

законодательства, регулирующего использование документов в электронном виде в
деятельности судов общей юрисдикции и арбитражных судов», в соответствии со
статьями 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,
обособленный спор рассматривается судом в отсутствие участников спора, по
имеющимся материалам.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 223 АПК РФ, статьей 32 Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон
о банкротстве) дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются
арбитражным судом по правилам, предусмотренным названным Кодексом, с
особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими
вопросы о несостоятельности (банкротстве).

В силу пунктов 1 и 4 статьи 213.26 Закона о банкротстве в течение одного
месяца с даты окончания проведения описи и оценки имущества гражданина
финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд положение о
порядке, об условиях и о сроках реализации имущества гражданина с указанием
начальной цены продажи имущества. Данное положение утверждается
арбитражным судом и должно соответствовать правилам продажи имущества
должника, установленным статьями 110, 111, 112, 139 настоящего Федерального
закона.

Об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках реализации
имущества гражданина и об установлении начальной цены продажи имущества
выносится определение, которое может быть обжаловано.

Из разъяснений, приведенных в пункте 40 постановления Пленума
Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых
вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о
несостоятельности (банкротстве) граждан», следует, что в соответствии с пунктом
1 статьи 213.26 Закона о банкротстве положение о порядке, об условиях и о сроках
реализации имущества должника - гражданина, не являющегося индивидуальным
предпринимателем и не имевшего этого статуса ранее, утверждается судом,
рассматривающим дело о банкротстве, на основании соответствующего
ходатайства финансового управляющего.

Как следует из материалов дела, в ходе проведения описи и оценки
имущества гражданина финансовым управляющим выявлено принадлежащее
должнику имущество, подлежащее реализации в ходе процедуры банкротства,
составлено соответствующее решение об оценке. Реализации подлежит следующее
имущество: Лот № 1: ВАЗ-111830 Лада Калина, 2008 г/в, ГРЗ М773ЕК60,
XTA11183080182203.

Финансовым управляющим для утверждения представлено положение о
порядке, об условиях и о сроках реализации имущества должника,
предусматривающее продажу имущества должника путем проведения открытых
торгов в форме аукциона с открытой формой представления предложений о цене
имущества. Торги проводятся на Электронной площадке Новые информационные
сервисы «НИС», размещенной на сайте https://nistp.ru/ в сети Интернет (далее по
тексту - «электронная площадка»).

Начальная цена продажи имущества должника, выставляемого на торги,
составляет: Лот № 1 – 107 730 рублей.

Организатором торгов выступает финансовый управляющий.
Размер задатка для участия в торгах устанавливается в сумме 10 % от цены

лота. Шаг аукциона, повышающий 5 % от цены лота.
За 30 дней до даты проведения торгов организатор торгов включает

сведения о продаже имущества в Единый федеральный реестр сведений о
банкротстве.

Имущество гражданина, часть этого имущества подлежат реализации на

consultantplus://offline/ref=8058765B420FD7F5246F1CF79E2358C8BB7D51C2DA370482C711B9D70188699B11B7631DA1BD185D4353930577E68A11CABFDF98A920L32FM
consultantplus://offline/ref=8058765B420FD7F5246F1CF79E2358C8BB7D51C2DA370482C711B9D70188699B11B7631DA1BD185D4353930577E68A11CABFDF98A920L32FM

А52-6354/2022

3

торгах в порядке, установленном Федеральным законом, если иное не
предусмотрено решением собрания кредиторов или определением арбитражного
суда. Драгоценности и другие предметы роскоши, стоимость которых превышает
сто тысяч рублей, и вне зависимости от стоимости недвижимое имущество
подлежат реализации на открытых торгах в порядке, установленном Федеральным
законом.

Учитывая, что представленное положение не противоречит требованиям
действующего законодательства о банкротстве и направлено на своевременную
реализацию имущества должника, арбитражный суд утверждает положение в
редакции финансового управляющего.

Также суд учитывает, что в Арбитражный суд Псковской области до
рассмотрения вопроса об утверждении положения о продаже имущества должника
от участвующих в деле лиц не поступило заявлений о разрешении разногласий по
предложенному финансовым управляющим предложению.

При таких обстоятельствах заявление финансового управляющего об
утверждении положения о продаже имущества подлежит удовлетворению в
полном объёме. Одновременно с Положением подлежит установлению и начальная
цена объектов продажи (абзац второй пункта 1 статьи 213.26 Закона о
банкротстве), относительно размера которой каких - либо возражений не
поступило.

Руководствуясь статьей 213.26 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ
«О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184-188, 223 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:
утвердить Положение о порядке, об условиях и о сроках реализации

имущества Чаплыгиной Алены Игоревны (06.08.1993 года рождения, уроженки
дер. Родина Псковского района Псковской области, адрес: 180559, Псковская
область, Псковский район, дер. Родина, ул. Мира, д. 21, кв. 1, ИНН 603701454710,
СНИЛС 169-052-768 93) в редакции, предложенной финансовым управляющим
Шкодиной Мариной Викторовной 20.05.2024.

Установить начальную цену продажи имущества Чаплыгиной Алены
Игоревны Лот №1 – ВАЗ-111830 Лада Калина, 2008 г/в, ГРЗ М773ЕК60,
XTA11183080182203 в размере 107 760, 00 руб.

Определение подлежит немедленному исполнению.
На определение может быть подана апелляционная жалоба в срок, не

превышающий месяц со дня его вынесения, в Четырнадцатый арбитражный
апелляционный суд через Арбитражный суд Псковской области.

Судья О.Л. Шубина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 24.04.2024 5:33:01
Кому выдана Шубина Ольга Леонидовна